
Rio Grande do Sul , 26 de Novembro de 2019     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XI | Nº 2694 
 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             48

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:8FB81B37 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado do PREGÃO PRESENCIAL PMI048-
2019, tipo menor preço por item, cujo objeto é: Aquisição de 
equipamentos e materiais destinados a Secretaria do Trabalho, 
Assistência Social e Habitação. Item 03  Empresa: DELI 
MARGARIDA ROQUE  CNPJ 10.767.892/0001-04, pelo valor total 
de R$ 1.000,00 / Item 02  Empresa: MILTON SATURNINO 
FRANCISCO DE SOUZA  CNPJ 92.678.796/0001-54, pelo valor 
total de R$ 3.600,00 / Item 01  Empresa: THAINA SCHUMACHER 

 CNPJ 22.491.067/0001-09, pelo valor total de R$ 2.864,00  
totalizando assim o valor global de R$ 7.464,00 (sete mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais) que, conforme adjudicação e 
parecer jurídico, em perfeita legalidade, obedecidas em especial, os 
preceitos do Decreto Municipal 4.174/17, e das Leis Federais 
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá  RS, 25 de novembro de 2019. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:1BAD8117 
 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI051-2019 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar que às 9h00m do dia 09 de 
dezembro de 2019, na Sala de Reuniões da CPL, na Rua Tiradentes, 
700 - Centro - Ibirubá - RS, estará reunida para recebimento das 
propostas relativas ao Pregão Presencial PMI051-2019, tipo menor 
preço, cotação global por lote, cujo objeto é: Contratação de empresa 
para serviços de análise trimestral, semestral e anual de amostras de 
água superficial e subterrâneas, efluentes bruto e tratado para 
cumprimento das condicionantes da FEPAM conforme as LO - 
Licenças de Operação do Aterro Sanitário Municipal de Resíduos 
Sólidos Urbanos (Linha Duas) e do Aterro Controlado com 
Remediação de Área Degradadas por disposição de Resíduos Sólidos 
Urbanos (Linha Pulador Sul) da Prefeitura Municipal de Ibirubá/RS, 
para atender as necessidades da Secretaria da Agricultura, Pecuária e 
Meio Ambiente. Os interessados deverão retirar o Edital no site 
www.ibiruba.rs.gov.br. 

  
Ibirubá-RS, 26 de novembro de 2019. 
  
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:F47BCDE0 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE DISPENSA Nº 23/2019 

 
Empresa: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE 
TECNOLOGIA E CIENCIAS  Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a realização dos serviços de organização, 
elaboração e realização de concurso público, para provimento de 
cargos do quadro efetivo na Prefeitura Imbé para diversas áreas, para 
Sec. de Administração..  Vigência: 150 dias. - Valor: R$ 667.668,00 
(seiscentos e sessenta e sete mil, seisentos e sessenta e oito reais).  

Dispensa nº 23/2019. Maiores informações no Deptº de Licitações -
Fone: (51) 3627-8200/8201, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 
  
Imbé, 26 de Novembro de 2019. 
  
PIERRE EMERIM DA ROSA 
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:B9D5D406

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 111/2019 

 
DPM EDUCAÇÃO LTDA.  Objeto: Curso sobre "Encerramento do 
Exercício de 2019" que ocorrerá dias 02 e 03 de dezembro de 2019, na 
DPM Educação em Porto Alegre-RS para servidores do Executivo 
Municipal, para Secretaria de Administração. Valor: R$ 1.052,00 
(hum mil e cinquenta e dois reais).  Vigência: credito orçamentario 
2019  Inexigibilidade nº 111/2019. Maiores informações no Deptº de 
Licitações - Fone: (51) 3627-8200/8500, e-mail 
licitacao@imbe.rs.gov.br. 
  
Imbé, 26 de Novembro de 2019. 
  
PIERRE EMERIM DA ROSA  
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:504B9442

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N.º 109/2019 - SMA 
 

DETERMINA O ENCERRAMENTO E 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO ESPECIAL. 

  
DIRCEU FIORIM, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito 
Municipal de Independência, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
DETERMINA o encerramento e arquivamento do Processo 
Administrativo Especial, instaurado através da Portaria n° 33/2018 
SMA, de 06 de março de 2019. A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
INDEPENDÊNCIA, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 
  
DIRCEU FIORIM 
Vice- Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito 
  
ADEMIR MATIELLI 
Secretário de Administração 
  
Registre-se, Publique-se e cumpra-se. 

Publicado por:
Gislaine Tavares

Código Identificador:B8F951CC

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA N.º 110/2019 - SMA 

 
DETERMINA O ENCERRAMENTO E 
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO DE 
SINDICÂNCIA DISCIPLINAR. 

  
DIRCEU FIORIM, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito 
Municipal de Independência, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI051-2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, torna público para o 
conhecimento de quem possa interessar que às 9h00m do dia 09 de 
dezembro de 2019, na Sala de Reuniões da CPL, na Rua Tiradentes, 
700 - Centro - Ibirubá - RS, estará reunida para recebimento das 
propostas relativas ao Pregão Presencial PMI051-2019, tipo menor 
preço, cotação global por lote, cujo objeto é: Contratação de empresa 
para serviços de análise trimestral, semestral e anual de amostras de 
água superficial e subágua superficial e subágua superficial e subágua superficial e subterrâneas, efluentes bruto e tratado para rrâneas, efluentes bruto e tratado para rrâneas, efluentes bruto e tratado para rrâneas, efluentes bruto e tratado para rrâneas, efluentes bruto e tratado para rrâneas, efluentes bruto e tratado para 
cumprimento das condicionantes da FEPAM conforme as LO -
Licenças de Operação do Aterro Sanitário Municipal de Resíduos 
Sólidos UrbanoSólidos Urbanos (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com s (Linha Duas) e do Aterro Controlado com 
Remediação de Área Degradadas por disposição de Resíduos Sólidos 
Urbanos (Linha Pulador Sul) da Prefeitura Municipal de Ibirubá/RS, 
para atender as necessidades da Secretaria da Agricultura, Pecuária e 
Meio Ambiente. Os interessados deverão retirar o Edital no site 
www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubáru -RS, 26 de novembro de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Pregoeira

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:F47BCDE0


